
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  93  DEL  07/10/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN
FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  TRA  I
COMUNI DI SURBO E DI GALLIPOLI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 la sede di Segreteria Generale del Comune di Surbo è attualmente vacante;
 la Segreteria Generale del Comune di Gallipoli è allo stato retta dall'avv. Antonio Scrimitore, giusto

decreto sindacale n. 18 del 28/12/2021;
 con note prot. n. 56226 del 15/09/2025 per il Comune di Gallipoli e prot. n. 20158 del 15/09/2025

per il Comune di Surbo, è stata manifestata la comune volontà di stipulare una convenzione ai sensi
dell’art. 30 del T.U.EE.LL. per la gestione associata tra i comuni di Gallipoli e Surbo del servizio di
Segreteria generale;

Considerato  che le  Amministrazioni  interessate  alla  nuova  convenzione  di  segreteria  si  pongono
comunemente  il  perseguimento  di  una  migliore  gestione  dei  processi  organizzativi,  l’ottenimento  di
specifiche e opportune specializzazioni in diversi settori, con la complementarietà tra la struttura burocratica
dei due comuni e la conseguente ottimizzazione delle risorse umane in termini di utilizzo del tempo-lavoro
nonché la realizzazione di concreta economicità complessiva nell'azione comunale;

Visto l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 il quale prevede che: “I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito
territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali,
possono anche  nell'ambito  di  più  ampi  accordi  per  l'esercizio  associato  di  funzioni,  stipulare  tra  loro
convenzioni per l’ufficio di segreteria”;

Considerato che la Convenzione che si intende stipulare tra il Comune di Gallipoli, Capo Convenzione, e il
Comune  di  Surbo,  consiste  nel  condurre  in  forma  associata  l’Ufficio  di  Segreteria  Comunale  e  quindi
nell’avvalersi,  da  parte  dei  Comuni  convenzionati,  dell’opera  di  un  unico  segretario  comunale  per
l’espletamento delle funzioni che per legge, statuto e regolamento o provvedimenti sindacali, sono attribuite
alla figura del segretario comunale;

Considerato,  altresì, che  il Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Generale del Comune di
Gallipoli è l’ avv. Antonio Scrimitore;

Visto lo schema di convenzione, concordato con il Comune di Gallipoli, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Servizio di Segreteria sarà svolto secondo le modalità ed i termini ivi riportati;

  Pag. 1 di 4



Dato atto che il Comune di Gallipoli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/09/2025, ha
già provveduto ad approvare il detto schema di convenzione;

Ritenuto far decorrere la nuova convenzione per l’ufficio di Segreteria dalla data di comunicazione di presa
servizio da parte del segretario nominato;

Visti:

 gli articoli 30 e 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 il D.P.R. 4 dicembre1997 n. 465 e, in particolare, l'art. 10;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dei vigenti regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni;

Con la  seguente  votazione,  resa  per  alzata  di  mano  dai  n.  ___ Consiglieri  presenti  e  votanti,  che dà il
seguente risultato:

 favorevoli: n. ___ consiglieri;

 contrari : n. ____ consiglieri;

 astenuti:n. _____ consiglieri;

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano

1. di  gestire,  in  forma  associata,  le  funzioni  di  Segreteria  Comunale  fra  il  Comune  di  Surbo e  il
Comune di Gallipoli;

2. di approvare,  per  l’effetto,  lo  schema di  convenzione tra  il  Comune  di  Surbo e  il  Comune  di
Gallipoli per la costituzione di un unico ufficio di Segreteria Comunale, composta da n. 12 articoli
ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura - UTG Bari - Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali - Sezione Regionale PUGLIA per i provvedimenti di competenza nonché al Comune di
Gallipoli;

4. di far decorrere la convenzione per l’ufficio di Segreteria dalla data di comunicazione di presa di
servizio da parte del segretario nominato;

5. di  dare  atto che il  Comune  di  Gallipoli,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del
29/09/2025, ha già provveduto all’approvazione del detto schema di convenzione;

6. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti;

Con successiva e separata votazione resa per alzata di mano dai n. ____ Consiglieri presenti e votanti, che dà
il seguente esito:

 favorevoli: n. ___ consiglieri;

 contrari : n. ____ consiglieri;

 astenuti:n. _____ consiglieri;

D E L I B E R A
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

  Pag. 2 di 4



  Pag. 3 di 4



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Avv. Valentino CHIRONI)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO

